(h) *Chr. sifstomus super Matth.* (hom. 8. operis imperf. in init.) Omnis Rex pugnaturus contra adversarium; prius congregat exercitum, & sic vadit ad pugnam; sic & Dominus contra diabolum pugnaturus; prius congregavit Apostolos, & sic cepit Evangelium predicare: unde sequitur, *Et circuibat Jesus Remigius.* In quo doctorum vita instruitur: ut enim non sint pigri, docentur per hoc quod dicitur, *Circuibat Jesus Chr. sifstomus super Matth.* (hom. 8. operis imperf. circ. ibitium.) Quia enim illi ut debiles ad medicum venire non poterant, ipse sicut studiosus medicus, circuibat graviter ægrotantes; & Dominus quidem circuibat singulas regiones; qui autem sunt unius regionis pastores considerando debent circuire populi singulas passiones, ut ad remedium passionis eorum; aliquid medicamentum in Ecclesia proferatur. *Remigius.* (Rabbanus in hoc loco id habet.) Ut autem non sint acceptores personarum, docentur predicatores per hoc quod subiungitur, *Totam Galilæam.* Ut autem vacui non discurrant, docentur per hoc quod subditur, *Docens.* Ut autem non paucis, sed multis proficere studeant, monentur per hoc quod sequitur, *In synagogis.* *Chr. sifstomus* in hom. 14. (1) Hinc quoque Judæos docebat, quod nec esset Dei adversarius, nec animarum seductor, sed quod Patri consentiens advenisset. *Remigius.* Ut autem non errores, neque fabulas, sed salutaria prædicent, docentur per hoc quod subditur, *Prædicans Evangelium regni.* Distat autem inter, *docens & prædicans*: docens enim refertur ad præsentia, prædicans ad futura: docebat

(1) *Al.* Hinc etiam eos erudiebat quod non est Deo contrarius, Judæis prædicans, & errorum prædicator; sed consonans Patri advenit. *P. Nicolai habet:* In synagoga Judæorum intrat, in illique doctrinæ suæ celestis verba diffundit, ut quoad plures loquentis magistri verba pervenerint, eo plurium corda excitentur, ut vel credant prudenter, vel inexcusabiles facti doctrinam apprimè salutarem sub magno malo rejiciant. Est enim Evangelium clarissima quædam lux, quam sub modo recondi & nefas est, & accurate Christus prohibuit. Hinc etiam erudiebat eos quod non est Deo contrarius, nec est errorum prædicator; sed quod consonans Patri advenit. *Exemplum, vel ms. unde hanc hauserit additionem, non assignat; quin immo fatetur se nescire unde insererit; cum nec in Antwerpensi editione (verba quæ sunt) reperitur; & Chr. sifstomus tantum habet:* In synagoga Judæorum intrabat, hinc etiam docens quod non est contrarius Deo, nec seductor, immo consonus (vel consentiens) Patri. (2) *Al. deest* eorum. (3) *Al.* quod ubicunque legis cuiusdam introductio fit, signa facere Deus assuevit, pignora suæ virtutis legem tribuens succipientibus: hominem enim facturus mundum creavit, & tunc illi legem in paradyso proposuit: & quando Noe legem laturus erat, magna signa ostendit: & similiter Judæis legem laturus prodigia ostendit.

ere consuevit præstans suæ potentie pignora his qui legem ejus accepturi sunt. Sic cum hominem facturus esset, prius mundum creavit, ac tum demum facti homini legem in paradyso dedit: & cum sancto Noe legem positurus esset, magna utique miracula monstravit: sed & Judæis quidem, cum legem laturus esset, prius prodigia magna ostendit, ac tum demum eis præcepta legis imposuit. Ita hic sublimem quandam vivendi introducturum disciplinam, auctoritatem mandatis suis præstavit claritate signorum: quia enim æternum regnum, quod prædicabat, non apparebat, ex his quæ videntur, etiam illud quod nondum apparebat, manifestum fecit. *Glossa.* (a) (ord. super illud, *In totam Syriam.*) Sed quia prædicatores debent habere bonum testimonium ab his qui foris sunt, ne si vita despiciatur, prædicatio contemnatur; subditur: *Et abiit opinio ejus in totam Syriam.* Rabbanus (super his verbis.) Syria est omnis regio ab Euphrate usque ad mare magnum, à Cappadocia usque ad Ægyptum, in qua est provincia Palæstina, in qua habitant Judæi. *Chr. sifstomus* in hom. (14. à med. illius.) Antende autem moderationem Evangelistæ: quia non unumquemque nobis enarrat curatorum, sed brevibus verbis copiositatem transcurrit signorum: unde sequitur: *Et obtulerunt ei omnes male habentes.* *Remigius.* Per quos varias vult intelligi infirmitates, sed leviores. Cum vero dicit, *Variis languoribus, & tormentis comprehensos,* illos vult intelligi de quibus subinfertur: *Et qui dæmonia habebant.* *Glossa.* (b) (1) Languor diuturnus est; tormentum est morbus acutus, ut dolor lateris; & hujusmodi, qui autem dæmonia habebant, sunt qui à dæmonibus vexabantur. *Remigius.* Lunatici enim dicti sunt à luna, quæ dum mensuris temporibus crescit, & decrescit, ipsi vexantur. *Hieronymus* (in calce Comment. in 4. cap. Matth.) Dæmones enim observantes lunaria (2) tempora, creaturam infamare cupiebant, ut in creatorem blasphemie redundarent. *Augustinus* 21. de Civit. Dei (cap. 6. circa med.) Illiciantur tamen dæmones ad (3) inhabitandum per creaturas (quas non ipsi, sed Deus condidit) delectabilibus pro sua diversitate diversis, non ut animalia cibis,

S. Thom. Oper. Tom. VIII.

& tunc legem dedit. Ita & hic sublimem illam legem introducturus, miraculorum demonstratione certificat quæ dicuntur. Quoniam enim regnum quod prædicabatur, non apparebat, ab apparentibus signis illum manifestavit.

(1) *Al.* Languor diuturnus est tormentum; & dolor &c. (2) *Al.* tempora creaturarum. (3) *Al.* ad habitandum. (4) *Al.* deest dicitur. (5) *Al.* & in adveniando, & ferendo à longe, non parvam ostenderant fidem. (6) *Al.* clara. (7) *Al.* in.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ex parte tamen, sed integrus in Anselmo, qui appendicem istam partim usurpat ex Apostolo 1. ad Timoth. 3. 7. inter conditiones Episcopi, partim ex Gregorio in hom. 12. super Evang. (b) Immo Anselmus tantum. (c) Non est in Glossa modo, sed in Anselmo.

sed ut spiritus signis, quæ cujusque delectationi congruunt. Rabbanus (hoc loco.) Paralytici autem sunt corpore dissoluti: paralyticus enim Græce, Latine dicitur dissolutio.

Sequitur, *Et curavit eos.* *Chr. sifstomus super Matth.* (hom. 8. oper. imperf.) Cum in quibusdam locis dicitur, Multos curavit; hic simpliciter (4) dicitur, *Et curavit eos*; signans, quod omnes curavit; sicut & novicius medicus intrans civitatem, omnes ad se venientes curat, propter suam opinionem commendandam. *Chr. sifstomus* in hom. (14. in Matth. à med. illius.) A nullo autem eorum fidem exquisivit, quoniam nondum virtutis suæ demonstrationem dederat (5) & illi è longinquo venientes, & ægros adducentes, non parvam ostenderant fidem.

Sequitur: *Et secuta sunt eum turbe multe.* Rabbanus (super illud, *Et secuta sunt eum turbe.*) Quæ quadripartitæ sunt: alii propter caeleste magisterium, ut discipuli; alii ob curationem infirmitatum; alii sola fama, & curiositate, volentes experiri an verum esset quod dicebatur; alii per invidiam, volentes eum in aliquo capere, & accusare. Myssice autem Syria interpretatur (6) elata, Galilæa volubilis, vel rota; idest diabolus, & mundus, qui & superbus est, & ad ima semper rotatur: in quo fama Christi per prædicationem innotuit: dæmoniaci enim sunt idolatræ, lunatici, instabiles, paralytici, pigri, & dissoluti. *Glossa.* (7) Turbæ autem quæ sequuntur Dominum, sunt de Ecclesia, quæ spiritualiter est Galilæa transmigrens ad virtutes; & Decapolis decem præcepta servans; (7) & Hierosolyma; & Judæa, quam visio pacis, & confessio illustrat; & trans Jordanem: quia baptismis transito, terram promissionis intrat. *Remigius.* Vel sequitur Dominum de Galilæa, idest de volubilitate mundi, & Decapoli, quæ est regio decem urbium, & significat decalogi transgressores, & de Hierosolyma, quia scilicet, prius innoxia pace detinebatur, & de trans Jordanem, qui prius erat in paganismo constituti, sed transientes per aquam baptismi venerunt ad Christum.

S

CA-